
 

 

Министерство 

образования и науки Нижегородской области 

П Р И К А З 
 

 
№      

 

 

г. Нижний Новгород 

 

О проведении Регионального конкурса идей для разработки 

символа Метрологического образовательного кластера Росстандарта  

в Нижегородской области 

 

На основании Договора о сотрудничестве №75/1 от 21 ноября 2023 г. 

между министерством образования и науки Нижегородской области и 

федеральным бюджетным учреждением «Государственный региональный 

центр стандартизации, метрологии и испытаний в Нижегородской области», а 

также в рамках популяризации профессий инженерного профиля среди 

обучающихся общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования и обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования Нижегородской 

области (далее – обучающиеся) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Директору государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр молодежных, инженерных и научных 

компетенций «КВАНТОРИУМ» Непокоровой С.А. провести Региональный 

конкурс идей для разработки символа Метрологического образовательного 

кластера Росстандарта в Нижегородской области (далее – Конкурс) в период с 

25 марта  по 30 апреля 2024 г. для дальнейшего его использования в рамках 

развития кластера. 

2. Утвердить: 



2.1. состав организационного комитета Конкурса; 

2.2. положение о проведении Конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих 

управление в сфере образования, и руководителям образовательных 

организаций, подведомственных министерству образования и науки 

Нижегородской области, обеспечить необходимые условия для участия 

обучающихся в Конкурсе. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра Кизилову И.А. 

 

 

 

Министр                                                                                          М.Ю. Пучков 

  



 

 

Состав организационного комитета 

1. Пучков Михаил Юрьевич – министр образования и науки 

Нижегородской области, председатель; 

2. Кизилова Ирина Арсеньевна – заместитель министра образования 

и науки Нижегородской области; 

3. Непокорова Светлана Александровна – директор ГБУДО 

«ЦМИНК «КВАНТОРИУМ»; 

4. Медведев Александр Александрович – директор  

ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и 

испытаний в Нижегородской области» (по согласованию); 

5. Сазанова Светлана Юрьевна – помощник директора  

ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и 

испытаний в Нижегородской области» (по согласованию); 

6. Воронина Мария Владимировна – заместитель директора  

ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ»; 

7. Уткина Ксения Александровна – начальник информационно-

аналитического сектора ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ». 

  

 УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 

образования и науки 

Нижегородской области 

от____________№___________ 



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Регионального конкурса идей для разработки 

символа Метрологического образовательного кластера Росстандарта в 

Нижегородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение регулирует порядок проведения 

Регионального конкурса идей для разработки символа Метрологического 

образовательного кластера Росстандарта в Нижегородской области (далее – 

Конкурс) и подведение его результатов. 

1.2. Организаторы Конкурса – министерство образования и науки 

Нижегородской области, государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр молодежных, инженерных и научных 

компетенций «КВАНТОРИУМ», ФБУ «Государственный региональный 

центр стандартизации, метрологии и испытаний в Нижегородской области» 

(далее – Организаторы). 

1.3. Информационное обеспечение участников Конкурса реализуется 

посредством публикации информации: 

 на официальных сайтах Организаторов: https://kvantorium52.ru/, 

https://www.nncsm.ru/ ; 

 в аккаунтах социальных сетей Организаторов. 

1.4. Участие в Конкурсе бесплатное и осуществляется на 

добровольной основе.  

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью проведения Конкурса является создание символа 

Метрологического образовательного кластера Росстандарта в Нижегородской 

области, характеризующего образ стандартизации, метрологии и испытаний. 

2.2. Задачами Конкурса являются: 

 выявление и раскрытие талантов среди детей и подростков, 

привлечение их к активной творческой деятельности; 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки 

Нижегородской области 

от____________№___________ 

https://kvantorium52.ru/
https://www.nncsm.ru/


 повышение патриотического духа, чувства причастности к 

общему делу; 

 выбор лучшего предложения, последующая доработка 

предложенной идеи по созданию символа; 

 привлечение внимания общественности к деятельности 

разработки Метрологического образовательного кластера Росстандарта в 

Нижегородской области. 

3. Сроки и формат проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в дистанционном формате. 

3.2. Этапы реализации Конкурса: 

I этап (с 25 марта по 22 апреля 2024 года) – регистрация участников и 

предоставление конкурсных работ; 

II этап (с 23 апреля по 29 апреля 2024 года) – рассмотрение и оценка 

работ, представленных на Конкурс, экспертной комиссией; 

III этап (30 апреля 2024 года) – подведение итогов Конкурса. 

Размещение информации о результатах Конкурса и порядке награждения 

победителей в официальных аккаунтах и на сайте Организаторов. 

3.3. Конкурсные работы, представленные после объявленной даты, не 

рассматриваются. 

4. Условия участия 

4.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 

образования и организаций среднего профессионального образования. 

4.2. Возраст участников Конкурса: 10-18 лет включительно. 

4.3. Регистрируясь, участники дают согласие на обработку 

персональных данных и участие в Конкурсе. 

4.4. Участники имеют право: 

 на получение информации о Конкурсе в объеме и порядке, 

указанном в настоящем Положении; 

 на получение в соответствии с настоящими Правилами 

награды в случаях, указанных в настоящем Положении. 

4.5. Участники Конкурса предоставляют заявку, заполнив форму 

регистрации по ссылке: https://kvantorium52.ru/events/sorevnovaniya/logo.  

4.6. Оставляя заявку, участник должен прикрепить файл конкурсной 

работы в формате, указанном в пункте 5.2 настоящего Положения. 

4.7. Участникам Конкурса из Нижегородской области необходимо 

зарегистрироваться на портале Навигатор.52. Ссылка на регистрацию 

участникам будет выслана на почту, указанную при регистрации.  

 

https://kvantorium52.ru/events/sorevnovaniya/logo


5. Требования к конкурсным работам 

5.1. Участникам Конкурса предлагается создать символ 

Метрологического образовательного кластера Росстандарта в Нижегородской 

области, соответствующий следующим требованиям: 

 символ не должен совпадать с образами персонажей из известных 

в Российской Федерации произведений науки, литературы или искусства; 

 изображение символа не должно в своем составе содержать 

графические или текстовые указания имён, псевдонимов реальных личностей;  

 не допускается использование уже имеющихся символов, 

логотипов, эмблем, знаков, слоганов, зарегистрированных в патентных 

федеральных органах исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности; 

 изображение символа не должно противоречить общественным 

интересам, а также принципам гуманности и морали (не должен содержать 

ненормативную лексику, оскорбления, признаки дискриминации, призывов к 

насилию, пропагандировать нездоровый образ жизни и т.п.); 

 изображение символа может отражать особенности Росстандарта, 

достопримечательности Нижегородского региона, а также формировать 

условия для создания узнаваемого благоприятного имиджа Метрологического 

образовательного кластера Росстандарта в Нижегородской области. 

5.2. Участникам, заполняя форму регистрации, необходимо 

предоставить ссылку на облачное хранилище со следующими файлами: 

 эскиз одного или нескольких вариантов символа, выполненный в 

любой удобной для участника форме на бумажных носителях (формат А4-А3) 

и (или) в технике компьютерной 2D или 3D графики (JPEG, PNG, TIFF, PDF, 

FBX, OBJ); 

 пояснительная записка в свободной форме с текстовым описанием 

проектного решения символа, его идеи (.docx). 

5.3. При осуществлении работы над символом необходимо подробнее 

изучить информацию о Нижегородском ЦСМ: 

 официальный сайт - https://www.nncsm.ru/;  

 группа ВКонтакте - https://vk.com/nncsm.  

О метрологическом образовательном кластере Росстандарта:  

 группа ВКонтакте - https://vk.com/mokrst 

5.4. Экспертная комиссия вправе запросить от участников Конкурса 

дополнительные разъяснения к поданным ими заявкам и конкурсным работам. 

 

 

https://www.nncsm.ru/
https://vk.com/nncsm
https://vk.com/mokrst


6. Критерии оценки конкурсных работ 

6.1. Поступившие на Конкурс работы оцениваются экспертной 

комиссией по 3-балльной шкале по следующим критериям: 

 соответствие цели Конкурса; 

 адекватность содержания; 

 творческое, креативное, запоминающееся художественное 

проектное решение, выражающее специфику Метрологического 

образовательного кластера, отображающее его концепцию – популяризацию 

метрологии и знакомство с профессией, начиная с детского сада путем 

объединенных усилий школ, колледжей, университетов, организаций 

дополнительного образования, компаний, организаций и органов власти; 

 выразительный и позитивный образ; 

 возможность модификации элементов символа к адаптации 

последующего использования и анимирования; 

 композиционное решение; 

 оригинальность графического решения. 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. По итогам оценки экспертная комиссия осуществляет подсчет 

общего количества баллов каждого участника Конкурса. 

7.2. По итогам Конкурса определяется один победитель. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право назначения специальных 

номинаций для участников. 

7.3. Победитель и призеры (2 и 3 место) Конкурса награждаются 

дипломами министерства образования и науки Нижегородской области и 

памятными подарками от ФБУ «Нижегородский ЦСМ». 

7.4. Педагог (наставник) победителя награждается благодарственным 

письмом министерства образования и науки Нижегородской области. 

7.5. Все участники Конкурса получают сертификат об участии в 

электронном формате на адрес электронной почты, указанный в анкете 

участника. 

7.6. Апелляция результатов Конкурса не предусмотрена. 

8. Авторские права 

8.1. Передавая работу на рассмотрение комиссии, участник Конкурса 

тем самым подтверждает, что: 

 он является правообладателем работы или обладает правами на 

использование работы для участия в Конкурсе; 

 не нарушает права на результаты интеллектуальной деятельности 

третьих сторон; 



 права на эту работу не имеют каких-либо обременений или 

ограничений, никому не переданы, не отчуждены, не уступлены, не заложены, 

никаких споров, исков, либо иных претензий третьих лиц в отношении прав 

на работу не имеется, и они свободны от любых прав третьих лиц; 

 использование Организатором Конкурса демонстрационных 

файлов Конкурсной работы, в том числе размещение их в открытом доступе 

на интернет-сайтах и в СМИ, не нарушает прав на результаты 

интеллектуальной деятельности или иных прав, как самого участника 

Конкурса, так и третьих лиц; 

 он согласен с тем, что Организатор Конкурса вправе по своему 

усмотрению использовать демонстрационные файлы работы без каких-либо 

ограничений и выплаты участнику Конкурса какого-либо вознаграждения; 

 в случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в 

отношении предоставленной работы, участник Конкурса обязуется их 

урегулировать без привлечения Организатора Конкурса. 

8.2. Участник Конкурса передает Организатору неисключительные 

права: 

 на использование демонстрационных файлов работы; 

 на воспроизведение, распространение, импорт, публичный показ, 

сообщение для всеобщего сведения; 

 права считаются предоставленными с момента подачи заявки на 

участие в Конкурсе. 

9. Заключительные положения 

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его 

утверждения. 

9.2. Участники, подав конкурсные заявки, принимают условия 

настоящего Положения. 

9.3. По всем вопросам, связанным с организацией, проведением, 

подведением итогов Конкурса или его отдельных этапов, необходимо 

обращаться в личные сообщения официального аккаунта Организатора ⎯ 

https://vk.com/kvantorium52 или по номеру телефона: 8-960-195-57-18 – Уткина 

Ксения Александровна (начальник информационно-аналитического сектора 

ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ»). 

  

  

 

https://vk.com/kvantorium52
https://vk.com/kvantorium52
https://vk.com/kvantorium52

